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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Poder Executivo

0089

0901

0902

0909

0999

2029

2044

2067

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Autonomia e Emancipação da Juventude

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Trabalho e Emprego

 1.329.227.949

 567.520

 16.910.154.827

 0

 0

 72.653.590

 69.705.894

 52.515.417

 46.892.661.880

 1.627.372.304

 1.328.810.936

 175.012

 18.061.198.085

 40.300

 3.330.200.879

 80.670.000

 182.530.999

 61.750.000

 43.374.893.883

 1.739.057.547

 1.406.990.000

 4.170.398

 18.732.542.735

 3.897.100.479

 0

 81.500.000

 702.026

 42.500.000

 47.481.564.100

 1.785.529.183

 1.406.990.000

 4.170.398

 18.631.576.020

 3.897.100.479

 0

 91.012.300

 17.502.026

 42.900.000

 47.490.547.315

 1.816.850.589

Programa

Código/Especificação

09

11

28

99

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.329.227.949

 65.625.063.911

 567.520

 0

 1.328.851.236

 63.500.100.514

 175.012

 3.330.200.879

 1.406.990.000

 68.124.338.044

 3.901.270.877

 0

 1.406.990.000

 68.090.388.250

 3.901.270.877

 0

Função

122

123

125

126

128

131

272

274

301

306

331

332

333

334

365

366

392

571

661

846

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Desenvolvimento Científico

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.534.505.190

 21.757.569

 32.893.063

 103.625.959

 846.950

 20.244.499

 1.329.227.949

 0

 29.889.024

 37.168.555

 46.565.466.981

 17.517.685

 177.699.479

 17.002.715.909

 850.021

 69.705.894

 0

 10.177.132

 0

 567.520

 0

 1.631.789.231

 12.046.873

 35.113.680

 86.336.294

 1.400.000

 16.265.000

 1.328.810.936

 40.300

 34.066.140

 0

 43.042.007.416

 20.543.266

 236.086.741

 18.165.097.355

 0

 182.530.999

 100.000

 24.767.519

 11.950.000

 175.012

 3.330.200.879

 1.680.703.327

 39.814.981

 63.300.632

 168.958.798

 1.500.000

 17.265.000

 1.406.990.000

 0

 35.709.360

 0

 47.046.374.251

 26.644.807

 186.440.947

 18.842.156.940

 0

 702.026

 100.000

 10.406.975

 4.260.000

 3.901.270.877

 0

 1.691.024.733

 39.814.981

 63.300.632

 164.302.013

 1.500.000

 17.265.000

 1.406.990.000

 0

 35.709.360

 0

 47.046.374.251

 26.644.807

 199.280.947

 18.750.702.525

 0

 17.502.026

 100.000

 11.606.975

 25.260.000

 3.901.270.877

 0

Subfunção

38101

38201

38901

Ministério do Trabalho e Emprego

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e 
Medicina do Trabalho
Fundo de Amparo ao Trabalhador

 2.881.648.281

 96.991.505

 63.976.219.594

 6.435.735.264

 100.844.401

 61.622.747.976

 6.892.168.591

 109.766.454

 66.430.663.876

 6.939.880.891

 109.966.454

 66.348.801.782

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 2.628.129.071

 47.372.426.918

 44.148.564

 16.910.154.827

 0

 2.686.918.984

 43.973.218.451

 107.791.242

 18.061.198.085

 3.330.200.879

 2.760.372.096

 51.826.027.657

 113.656.433

 18.732.542.735

 0

 2.760.372.096

 51.861.565.480

 145.135.531

 18.631.576.020

 0

Grupo de Despesa

100
140
150
153
156
169
174
175
176
180
181
184
188
250
280

 0
 18.631.576.020

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 5.388.085.457
 46.954.620.157

 499.241
 3.234.789.942

 5.359.137
 8.748.162

 728.145.530
 1.255.208

 895.549.230
 11.725.334.738

 21.000.000
 3.352.815.555
 1.077.727.337

 228.173
 4.491.260

Fonte

 97.005.841
 0
 0
 0
 0
 0

 27.004.690
 0

 9.125.000
 0

 12.000.000
 0
 0
 0
 0

 1.273.851.153
 0
 0
 0

 5.359.137
 8.748.162

 394.686.307
 0
 0
 0
 0
 0

 1.077.727.337
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 4.017.228.463
 28.323.044.137

 499.241
 3.234.789.942

 0
 0

 306.454.533
 1.255.208

 886.424.230
 11.725.334.738

 9.000.000
 3.352.815.555

 0
 228.173

 4.491.260

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 18.631.576.020  0  0  73.398.649.127 145.135.531 2.760.372.096  0  51.861.565.480Total

Quadro Síntese

Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

TOTAL  66.954.859.380  68.159.327.641  73.432.598.921  73.398.649.127
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

0089

0909

0999

2029

2044

2067

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Autonomia e Emancipação da Juventude

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Emprego

 1.308.200.077

 0

 0

 72.653.590

 69.705.894

 52.515.417

 29.044.878

 1.349.528.424

 1.308.136.779

 40.300

 3.330.200.879

 80.670.000

 182.530.999

 61.750.000

 39.941.640

 1.432.464.667

 1.383.850.000

 3.897.100.479

 0

 81.500.000

 702.026

 42.500.000

 56.242.055

 1.430.274.031

 1.383.850.000

 3.897.100.479

 0

 91.012.300

 17.502.026

 42.900.000

 56.242.055

 1.451.274.031

Programa

09

11

28

99

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.308.200.077

 1.573.448.204

 0

 0

 1.308.177.079

 1.797.357.306

 0

 3.330.200.879

 1.383.850.000

 1.611.218.112

 3.897.100.479

 0

 1.383.850.000

 1.658.930.412

 3.897.100.479

 0

Função

122

125

128

131

272

274

301

306

331

332

333

334

365

366

392

661

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Promoção Industrial

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.276.341.471

 27.098.423

 846.950

 3.000.000

 1.308.200.077

 0

 29.038.289

 35.769.587

 4.554.644

 0

 53.614.921

 72.653.590

 824.434

 69.705.894

 0

 0

 0

 0

 1.341.187.677

 30.588.000

 1.400.000

 3.000.000

 1.308.136.779

 40.300

 33.041.556

 0

 47.785.434

 1.000.000

 64.103.640

 80.670.000

 0

 182.530.999

 100.000

 11.950.000

 0

 3.330.200.879

 1.341.393.807

 51.288.415

 1.500.000

 4.000.000

 1.383.850.000

 0

 34.737.552

 0

 45.882.672

 1.000.000

 44.853.640

 81.500.000

 0

 702.026

 100.000

 4.260.000

 3.897.100.479

 0

 1.341.393.807

 51.288.415

 1.500.000

 4.000.000

 1.383.850.000

 0

 34.737.552

 0

 45.882.672

 1.000.000

 45.253.640

 91.012.300

 0

 17.502.026

 100.000

 25.260.000

 3.897.100.479

 0

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 2.558.465.245

 303.818.772

 19.364.264

 0

 2.615.600.746

 442.447.639

 47.486.000

 3.330.200.879

 2.681.786.274

 4.172.923.780

 37.458.537

 0

 2.681.786.274

 4.195.636.080

 62.458.537

 0

Grupo de Despesa

100
174
175
181
184
188

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.801.369.854
 685.712.937

 1.255.208
 21.000.000

 3.352.815.555
 1.077.727.337

Fonte

 25.000.000
 25.458.537

 0
 12.000.000

 0
 0

 1.209.372.630
 394.686.307

 0
 0
 0

 1.077.727.337

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 566.997.224
 265.568.093
 1.255.208
 9.000.000

 3.352.815.555
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  6.939.880.891 62.458.537 2.681.786.274  0  4.195.636.080Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 2.881.648.281  6.435.735.264  6.892.168.591  6.939.880.891Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

0089

0909

2029

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

 1.383.850.000

 3.897.100.479

 91.012.300

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 12.855,
de 2013) - Nacional

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) - Nacional

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - Nacional

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Estado do Acre

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Estado de Sergipe

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Estado do Espírito Santo

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Estado de São Paulo

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Estado de Mato Grosso do Sul

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Município de Jaboatão dos Guararapes - PE

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Município de Poços de Caldas - MG

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Município de Niterói - RJ

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - No Município de Porto Alegre - RS

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - Instituto Avante de Juventude - No Município de Teresina -
PI

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação - Fundação Centro de Defesa dos Direitos Humanos Bento 
Rubião - Nacional

 1.383.850.000

 1.849.676

 3.895.250.803

 67.000.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 850.000

 200.000

 600.000

 200.000

 400.000

 150.000

 112.300

 400.000

0089.0181.0001

0909.00OM.0001

0909.0643.0001

2029.20YT.0001

2029.20YT.0012

2029.20YT.0028

2029.20YT.0032

2029.20YT.0033

2029.20YT.0035

2029.20YT.0054

2029.20YT.1651

2029.20YT.2947

2029.20YT.3321

2029.20YT.5027

2029.20YT.7002

2029.20YT.7004

S
S

F

F
F

F
F
F
F
F
F
F
F
F

F

F

F

F

F
F
F

F

F

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1

1

1
1

2
2
2
2
2
2
2
2
2

6

2

6

6

6
6
6

6

6

6

6

6

6

6

0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

90
90

90

90
90

30
40
50
90
90
30
40
90
90

30

30

40

99

40
50
40

30

40

40

40

50

50

50

100
174

100

100
184

174
174
174
100
174
174
174
100
174

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

 1.207.519.302

 176.330.698

 1.849.676

 542.435.248

 3.352.815.555

 4.000.000

 4.000.000

 33.300.000

 2.500.000

 15.700.000

 2.000.000

 2.000.000

 2.500.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 100.000

 250.000

 500.000

 200.000

 600.000

 200.000

 400.000

 150.000

 112.300

 400.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 
12.855, de 2013)

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)

Fomento e Fortalecimento de Empreendimentos Econômicos Solidários e suas 
Redes de Cooperação

Fortalecimento da Institucionalização da Política Nacional de Economia 
Solidária

 1.383.850.000

 1.849.676

 3.895.250.803

 71.512.300

 19.500.000

0089.0181

0909.00OM

0909.0643

2029.20YT

2029.20ZL

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

 10.225

 1

 10

 2

 130

 4

 3

 1

 1

 35

 1

 2

 1

 1.383.850.000

 3.897.100.479

 91.012.300

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

2044

2067

2071

Autonomia e Emancipação da Juventude

Resíduos Sólidos

Trabalho, Emprego e Renda

 17.502.026

 42.900.000

 56.242.055

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Fortalecimento da Institucionalização da Política Nacional de Economia Solidária - 
Nacional

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - Nacional

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - No Estado do 
Pará

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - No Estado de 
Pernambuco

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - No Estado da 
Bahia

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - No Município 
de Campina Grande - PB

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem - No Município 
de Jaguaré - ES

Concessão de Auxílio-Financeiro - ProJovem - Nacional

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - No Estado do Espírito Santo

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - No Estado de São Paulo

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - Nacional (Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis)

Agenda Nacional de Trabalho Decente - Nacional

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no 
Trabalho - Nacional

Democratização das Relações de Trabalho - Nacional

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e Emigração 
- Nacional

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e Emigração 
- No Exterior

 19.500.000

 10.584.953

 500.000

 2.200.000

 100.000

 3.000.000

 1.000.000

 117.073

 150.000

 250.000

 42.500.000

 1.000.000

 51.288.415

 1.500.000

 1.853.640

 500.000

2029.20ZL.0001

2044.2A95.0001

2044.2A95.0015

2044.2A95.0026

2044.2A95.0029

2044.2A95.1392

2044.2A95.3234

2044.0A26.0001

2067.8274.0032

2067.8274.0035

2067.8274.6500

2071.2C45.0001

2071.20YU.0001

2071.20YV.0001

2071.2599.0001

2071.2599.0002

F
F
F
F
F
F

F
F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F
F
F

F

F
F
F

F
F

F
F

F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

2
2
2
2
2
2

2
2
2

2

2

6

2

6

2

2

6

2
2
2
2

2

2
2
2

2
2

2
2

2

0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

30
40
50
90
30
40

30
40
40

99

30

40

40

40

90

99

40

30
40
50
40

90

90
90
90

90
90

80
90

90

174
174
174
174
174
174

100
100
174

100

100

100

100

100

174

100

100

174
174
174
174

174

174
181
181

174
174

175
174

175

 6.000.000

 4.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 584.953

 500.000

 2.200.000

 100.000

 3.000.000

 1.000.000

 117.073

 150.000

 250.000

 1.000.000

 16.500.000

 15.000.000

 10.000.000

 1.000.000

 30.288.415

 9.000.000

 12.000.000

 1.400.000

 100.000

 755.208

 1.098.432

 500.000

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem

Concessão de Auxílio-Financeiro - ProJovem

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos

Agenda Nacional de Trabalho Decente

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no 
Trabalho

Democratização das Relações de Trabalho

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e 
Emigração

 17.384.953

 117.073

 42.900.000

 1.000.000

 51.288.415

 1.500.000

 2.353.640

2044.2A95

2044.0A26

2067.8274

2071.2C45

2071.20YU

2071.20YV

2071.2599

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Jovem beneficiado (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Política formulada (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

- Ator social alcançado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

 54.833

 10.195

 1

 5

 33

 1.500

 333

 195

 300

 1.000

 8.274

 1

 340.000

 530.000

 5.000

 500

 17.384.953

 117.073

 42.900.000

 56.242.055

Atividades

Operações Especiais

Atividades

Atividades

11.334

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.366

11.333

11.333

11.333

11.332

11.125

11.128

11.333

11.333
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38101 Ministério do Trabalho e Emprego

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego  1.451.274.031

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  6.939.880.891

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Centro de Referência do Trabalho no Brasil - No Distrito Federal

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Implantação do Projeto Estação Trabalho - No Município de Maceió - AL

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 100.000

 1.079.580.665

 43.457.533

 34.737.552

 1.086.000

 5.520.000

 37.261.800

 24.260.000

 1.000.000

 4.000.000

 2.014.872

 218.355.609

2071.8885.0053

2127.20TP.0001

2127.2000.0001

2127.2004.0001

2127.2010.0001

2127.2011.0001

2127.2012.0001

2127.2374.0001

2127.2374.7000

2127.4641.0001

2127.00M1.0001

2127.09HB.0001

F

F
F

F
F
F

S

F

F

F

F
F

F

F

F

F

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES

2

1
1

2
2
2

1

1

1

1

2
2

2

2

1

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

90

90
91

90
91
90

90

90

90

90

90
90

90

90

90

91

174

188
100

174
174
174

174

174

174

174

100
174

100

174

174

174

 100.000

 1.077.727.337

 1.853.328

 38.428.996

 3.430.000

 1.598.537

 34.737.552

 1.086.000

 5.520.000

 37.261.800

 20.000.000

 4.260.000

 1.000.000

 4.000.000

 2.014.872

 218.355.609

Centro de Referência do Trabalho no Brasil

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte

Publicidade de Utilidade Pública

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 100.000

 1.079.580.665

 43.457.533

 34.737.552

 1.086.000

 5.520.000

 37.261.800

 25.260.000

 4.000.000

 2.014.872

 218.355.609

2071.8885

2127.20TP

2127.2000

2127.2004

2127.2010

2127.2011

2127.2012

2127.2374

2127.4641

2127.00M1

2127.09HB

- Centro de referência mantido (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 1

 87

 1

 1.230.903.550

 220.370.481

Atividades

Operações Especiais

11.392

11.122

11.122

11.301

11.331

11.331

11.331

11.661

11.661

11.131

11.331

11.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

0089

0901

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Emprego

 21.027.872

 567.520

 4.404.706

 70.991.407

 20.674.157

 175.012

 5.200.000

 74.795.232

 23.140.000

 4.170.398

 5.000.000

 77.456.056

 23.140.000

 4.170.398

 5.200.000

 77.456.056

Programa

09

11

28

Previdência Social

Trabalho

Encargos Especiais

 21.027.872

 75.396.113

 567.520

 20.674.157

 79.995.232

 175.012

 23.140.000

 82.456.056

 4.170.398

 23.140.000

 82.656.056

 4.170.398

Função

122

272

301

306

331

365

571

846

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Outros Encargos Especiais

 68.555.745

 21.027.872

 850.735

 1.398.968

 160.371

 25.587

 4.404.706

 567.520

 72.068.906

 20.674.157

 1.024.584

 0

 1.701.742

 0

 5.200.000

 175.012

 74.775.424

 23.140.000

 971.808

 0

 1.708.824

 0

 5.000.000

 4.170.398

 74.775.424

 23.140.000

 971.808

 0

 1.708.824

 0

 5.200.000

 4.170.398

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 69.663.826

 25.423.751

 1.903.928

 71.318.238

 26.026.163

 3.500.000

 78.585.822

 27.680.632

 3.500.000

 78.585.822

 27.880.632

 3.500.000

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 91.139.722
 5.359.137
 8.748.162
 228.173

 4.491.260

Fonte

 3.500.000
 0
 0
 0
 0

 64.478.523
 5.359.137
 8.748.162

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 23.161.199
 0
 0

 228.173
 4.491.260

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  109.966.454 3.500.000 78.585.822  0  27.880.632Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 96.991.505  100.844.401  109.766.454  109.966.454Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38201 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

0089

0901

2071

2127

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego

 23.140.000

 4.170.398

 5.200.000

 77.456.056

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  109.966.454

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de São 
Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - No Estado de São Paulo

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Estado de São Paulo

Produção e Difusão de Conhecimentos para a Promoção de Políticas Públicas em 
Segurança e Saúde no Trabalho - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - No Estado de São Paulo

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Estado de São Paulo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Estado de São Paulo

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de 
São Paulo

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de 
São Paulo

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado 
de São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de São Paulo

 23.140.000

 298.162

 3.872.236

 5.200.000

 42.825.424

 23.500.000

 971.808

 36.000

 123.204

 1.440.000

 109.620

 8.450.000

0089.0181.0035

0901.00G5.0035

0901.0005.0035

2071.20YW.0001

2127.20TP.0035

2127.2000.0001

2127.2004.0035

2127.2010.0035

2127.2011.0035

2127.2012.0035

2127.00M1.0035

2127.09HB.0035

S
S
S

F

F

F
F
F

F

F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1

0

1

2
6
2

1

2
2
2
2
2

1

1

1

1

1

0

0
0
0

0

0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

91

90

90
90
90

90

90
90
90
91
90

90

90

90

90

90

91

100
156
169

100

100

100
100
100

100

100
250
280
100
100

100

100

100

100

100

100

 9.032.701

 5.359.137

 8.748.162

 298.162

 3.872.236

 3.900.000

 200.000

 1.100.000

 42.825.424

 15.930.567

 228.173

 4.491.260

 450.000

 2.400.000

 971.808

 36.000

 123.204

 1.440.000

 109.620

 8.450.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Produção e Difusão de Conhecimentos para a Promoção de Políticas Públicas em
Segurança e Saúde no Trabalho

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 23.140.000

 298.162

 3.872.236

 5.200.000

 42.825.424

 23.500.000

 971.808

 36.000

 123.204

 1.440.000

 109.620

 8.450.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2071.20YW

2127.20TP

2127.2000

2127.2004

2127.2010

2127.2011

2127.2012

2127.00M1

2127.09HB

- Estudo/pesquisa publicado(a) (unidade):  44

 23.140.000

 4.170.398

 5.200.000

 68.896.436

 8.559.620

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

11.571

11.122

11.122

11.301

11.331

11.331

11.331

11.331

11.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

0902

2071

2127

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Emprego

 16.910.154.827

 46.859.212.295

 206.852.472

 18.061.198.085

 43.329.752.243

 231.797.648

 18.732.542.735

 47.420.322.045

 277.799.096

 18.631.576.020

 47.429.105.260

 288.120.502

Programa

11 Trabalho  63.976.219.594  61.622.747.976  66.430.663.876  66.348.801.782

Função

122

123

125

126

131

331

332

333

334

571

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Comunicação Social

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Desenvolvimento Científico

 189.607.973

 21.757.569

 5.794.640

 103.625.959

 17.244.499

 46.560.751.966

 17.517.685

 124.084.557

 16.930.062.319

 5.772.426

 218.532.648

 12.046.873

 4.525.680

 86.336.294

 13.265.000

 42.992.520.240

 19.543.266

 171.983.101

 18.084.427.355

 19.567.519

 264.534.096

 39.814.981

 12.012.217

 168.958.798

 13.265.000

 46.998.782.755

 25.644.807

 141.587.307

 18.760.656.940

 5.406.975

 274.855.502

 39.814.981

 12.012.217

 164.302.013

 13.265.000

 46.998.782.755

 25.644.807

 154.027.307

 18.659.690.225

 6.406.975

Subunção

3

4

5

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 47.043.184.395

 22.880.372

 16.910.154.827

 43.504.744.649

 56.805.242

 18.061.198.085

 47.625.423.245

 72.697.896

 18.732.542.735

 47.638.048.768

 79.176.994

 18.631.576.020

Grupo de Despesa

100
140
150
153
174
176
180

 0
 18.631.576.020

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 3.495.575.881
 46.954.620.157

 499.241
 3.234.789.942

 42.432.593
 895.549.230

 11.725.334.738

Fonte

 68.505.841
 0
 0
 0

 1.546.153
 9.125.000

 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 3.427.070.040
 28.323.044.137

 499.241
 3.234.789.942

 40.886.440
 886.424.230

 11.725.334.738

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 18.631.576.020  0  0  66.348.801.782 79.176.994 0  0  47.638.048.768Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2013 LOA 2014 PLO 2015 LOA 2015

 63.976.219.594  61.622.747.976  66.430.663.876  66.348.801.782Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

0902

2071

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Trabalho, Emprego e Renda

 18.631.576.020

 47.429.105.260

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES -
Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito - Nacional

Gestão Participativa do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT - Nacional

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - Nacional

Cadastros Públicos na Área de Trabalho e Emprego - Nacional

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda - 
Nacional

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda - 
Implantação, Apoio e Desenvolvimento da Escola DIEESE - Nacional

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda - 
Implantação, Apoio e Desenvolvimento da Escola DIEESE - No Estado do Sergipe

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado do Ceará

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado da Bahia

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado de Minas Gerais

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado de Santa Catarina

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado do Rio Grande do 
Sul

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Japeri - RJ

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Cotia - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Franco da 
Rocha - SP

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - Associação Brasileira de 
Farmácia Comunitária - No Município de Aracaju - SE

 18.631.576.020

 1.000.000

 11.108.205

 126.587.307

 56.047.302

 5.606.975

 500.000

 300.000

 19.989.535

 200.000

 340.000

 700.000

 600.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

0902.0158.0001

2071.2B12.0001

2071.2C43.0001

2071.20JT.0001

2071.20YX.0001

2071.20YY.0001

2071.20YY.7004

2071.20YY.7010

2071.20Z1.0001

2071.20Z1.0023

2071.20Z1.0029

2071.20Z1.0031

2071.20Z1.0035

2071.20Z1.0042

2071.20Z1.0043

2071.20Z1.3308

2071.20Z1.3510

2071.20Z1.3553

2071.20Z1.7006

F

S

S
S

S
S
S
S
S
S
S
S

S
S
S
S

S
S
S
S
S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

5-IFI

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

0

2

2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
6

6

6

2
2

2

6

6

6

6

6

6

6

6

6

0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

50

90
90

30
30
40
40
90
30
40
90

50
90
90
90

30
50
90
90
50

50

50

50
90

50

30

99

30

30

50

40

40

40

40

140

100

100
174

100
176
100
176
100
100
100
100

174
100
174
176

100
100
100
174
100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 18.631.576.020

 1.000.000

 10.808.205

 300.000

 2.000.000

 53.392.669

 2.000.000

 35.595.111

 1.468.467

 18.297.556

 12.365.037

 1.468.467

 356.945

 17.387.225

 7.194.573

 31.108.559

 3.352.610

 1.050.000

 4.365

 1.000.000

 200.000

 500.000

 300.000

 6.590.420

 13.399.115

 200.000

 340.000

 700.000

 600.000

 500.000

 150.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 300.000

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do 
BNDES

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito

Gestão Participativa do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa 
do Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine

Cadastros Públicos na Área de Trabalho e Emprego

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores

 18.631.576.020

 1.000.000

 11.108.205

 126.587.307

 56.047.302

 6.406.975

 27.429.535

0902.0158

2071.2B12

2071.2C43

2071.20JT

2071.20YX

2071.20YY

2071.20Z1

- Instituição apoiada (unidade):

- Fórum apoiado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Cadastro mantido (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

 6

 2

 67.870.576

 2

 23

 1

 1

 4.323

 100

 739

 1.522

 350

 1.087

 326

 2.174

 2.174

 2.174

 100

 18.631.576.020

 430.322.505

Operações Especiais

Atividades

11.334

11.334

11.334

11.333

11.126

11.571

11.571

11.571

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

2127 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Emprego  288.120.502

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - Centro Social Madre Eugênia
Ravasco - No Município de Formosa - GO

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - Associação Beneficente 
Projeto Nordeste - No Município de Irecê - BA

Certificação de Instituições e de Trabalhadores - Nacional

Apoio Operacional ao Pagamento do Seguro-Desemprego e do Abono Salarial - 
Nacional

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência Social -
CTPS - Nacional

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO - Nacional

Sistema de Integração das Ações de Emprego, Trabalho e Renda - Nacional

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT - Nacional

Desenvolvimento e Disseminação de Metodologias e Tecnologias de Qualificação 
Social e Profissional - Nacional

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT - Nacional

Pagamento de Seguro Desemprego - Nacional

Abono Salarial - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Nacional

 150.000

 1.500.000

 1.365

 39.814.981

 25.644.807

 12.012.217

 102.132.709

 6.122.002

 9.100

 16.006.000

 36.873.081.090

 10.125.701.665

 99.993.788

 13.265.000

 160.381.933

2071.20Z1.7008

2071.20Z1.7010

2071.20Z2.0001

2071.20Z3.0001

2071.2553.0001

2071.4245.0001

2071.4741.0001

2071.4767.0001

2071.6405.0001

2071.8617.0001

2071.00H4.0001

2071.0581.0001

2127.2000.0001

2127.4641.0001

2127.4815.0001

S

S

S

S
S
S
S
S

S
S
S

S
S

S
S

S

S

S
S

S
S
S
S
S

S
S

S
S
S
S

S

S
S
S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

6

6

2

2
2
2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2

2

2
2

1
1
1
1
1

1
1

2
2
2
2

2

2
2
2

0

0

0

0
0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0

0
0
0

50

50

90

80
90
90
90
90

90
90
90

90
90

90
90

90

90

90
90

90
90
90
90
90

90
90

90
90
90
90

90

90
90
90

100

100

100

100
100
150
174
174

100
176
100

100
174

100
176

174

100

100
174

100
140
153
176
180

140
180

100
176
100
176

100

100
176
100

 150.000

 1.500.000

 1.365

 8.919.513

 17.309.164

 499.241

 11.840.910

 1.246.153

 3.344.807

 19.800.000

 2.500.000

 5.789.769

 6.222.448

 97.465.679

 4.667.030

 6.122.002

 9.100

 7.856.438

 8.149.562

 3.118.574.751

 22.173.905.124

 3.234.789.942

 597.039.187

 7.748.772.086

 6.149.139.013

 3.976.562.652

 27.995.201

 62.478.587

 395.000

 9.125.000

 13.265.000

 59.038.846

 82.343.087

 19.000.000

Certificação de Instituições e de Trabalhadores

Apoio Operacional ao Pagamento do Seguro-Desemprego e do Abono Salarial

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social - CTPS

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO

Sistema de Integração das Ações de Emprego, Trabalho e Renda

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT

Desenvolvimento e Disseminação de Metodologias e Tecnologias de Qualificação 
Social e Profissional

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT

Pagamento de Seguro Desemprego

Abono Salarial

Administração da Unidade

Publicidade de Utilidade Pública

Funcionamento das Unidades Descentralizadas

 1.365

 39.814.981

 25.644.807

 12.012.217

 102.132.709

 6.122.002

 9.100

 16.006.000

 36.873.081.090

 10.125.701.665

 99.993.788

 13.265.000

 174.861.714

2071.20Z2

2071.20Z3

2071.2553

2071.4245

2071.4741

2071.4767

2071.6405

2071.8617

2071.00H4

2071.0581

2127.2000

2127.4641

2127.4815

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Certificação realizada (unidade):

- Benefício processado (unidade):

- Carteira de trabalho emitida (unidade):

- Família ocupacional atualizada (unidade):

- Sistema implantado (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Metodologia desenvolvida (unidade):

- Crédito controlado (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

 326

 2.174

 100

 67.196.499

 5.733.348

 13

 1

 1

 1

 100.000

 619

 46.998.782.755

 288.120.502

Operações Especiais

Atividades

11.333

11.333

11.333

11.123

11.332

11.125

11.126

11.126

11.333

11.334

11.331

11.331

11.122

11.131

11.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

38000Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade:38901 Fundo de Amparo ao Trabalhador
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  66.348.801.782

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado do Acre

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado de Pernambuco

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado do Espírito Santo

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Distrito Federal

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Construção da Sede da Delegacia 
do Ministério do Trabalho - No Município de Feira de Santana - BA

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Construção, Ampliação e 
Acessibilidade da Gerência Administrativa - No Município de Feira de Santana - 
BA

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Construção, Ampliação e 
Acessibilidade da Gerência Administrativa - No Município de Ilhéus - BA

 2.312.300

 200.000

 350.000

 1.000.000

 10.317.481

 150.000

 150.000

2127.4815.0012

2127.4815.0026

2127.4815.0032

2127.4815.0053

2127.4815.7000

2127.4815.7004

2127.4815.7014

S

S

S

S

S

S

S

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

6

6

6

2

2

6

6

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

90

90

100

100

100

100

100

100

100

 2.312.300

 200.000

 350.000

 1.000.000

 10.317.481

 150.000

 150.000

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

 1

 2

 3

 1

 6

 1

 1

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122

11.122




